РУКОВОДИТЕЛЬ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ТҮБӘН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ҖИТӘКЧЕСЕ

пр. Строителей, д. 12, г. Нижнекамск, 423570 Төзүчеләр пр., 12 нче йорт, Түбән Кама шәһәре, 423570

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 803

КАРАР

08 мая 2015 г.

Об охране жизни и здоровья людей на водных объектах,
расположенных на территории муниципального образования

«Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан в 2015 году

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 131-ФЗ
от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Республики
Татарстан № 256 от 23.04.2009 г. «Об утверждении Правил охраны жизни людей
на водных объектах, расположенных на территории Республики Татарстан»
и в целях охраны жизни и здоровья людей на реках, озерах, водохранилищах
и иных водных объектах, расположенных на территории Нижнекамского муници-
пального района Республики Татарстан, постановляю:

1. Утвердить План  по  обеспечению безопасности жизнедеятельности насе-
ления на водных объектах Нижнекамского муниципального района на 2015 год
(приложение).

2. Установить  сроки  купального  сезона  на  водных  объектах  Нижнекам-
ского муниципального района с 1 июня по 30 августа 2015 года.

3. Рекомендовать   Нижнекамскому   отделению   Центра   Государственной
инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий сти-
хийных бедствий по Республике Татарстан (далее – ГИМС) (Бахтиозин Т.Х.):

3.1. Организовать работу  на  территории  Нижнекамского  муниципального
района Республики Татарстан по реализации постановления Кабинета Министров
Республики Татарстан № 256 от 23.04.2009 г. «Об утверждении Правил охраны
жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Республики
Татарстан».

3.2. Организовать контроль за обеспечением безопасности людей на водных
объектах и использованием маломерных судов в местах массового отдыха населе-
ния.

3.3. Активизировать работу со средствами массовой информации по доведе-
нию  до населения информации о складывающейся обстановке на водных объек-
тах. Своевременно доводить правила поведения на воде во время отдыха и купа-
ния.

3.4. Оказать  методическую   помощь  органам   местного  самоуправления
в подготовке мест массового отдыха населения на водных объектах.

3.5. Разработать и довести до заинтересованных должностных лиц Методические
рекомендации по оборудованию пляжей, баз (стоянок) для маломерных судов.

3.6. Организовать контроль:

- подготовки  плавательных  и  технических  средств  обеспечения  к  навигации
2015 года;

- по строгому исполнению требований, применяемых  при  техническом  освиде-
тельствовании маломерных судов и баз (сооружений) для их стоянок;

- проведения учебных сборов с должностными лицами, ответственными за экс-
плуатацию пляжей, баз (сооружений) для стоянок маломерных судов, расположенных
на территории Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан;

- планирования и проведения  профилактической  работы инспекторским соста-
вом ГИМС по безопасному поведению на водных объектах в учебных заведениях
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан по местам дислокации
подразделений ГИМС;

- усилить  профилактическую  работу  по  предупреждению  несчастных  случаев
в местах массового отдыха граждан.

4. Управлению МЧС Республики Татарстан по Нижнекамскому муниципальному
району (Слободюк К.П.) организовать:

4.1. Взаимодействие  с  Зональным  ПСО  № 6  (Садыков  Х.М.)  по  проведению
работ по обследованию дна водных объектов, в местах отдыха детей в летних оздоро-
вительных лагерях, проведению поисково-спасательных работ при возникновении
чрезвычайных ситуаций на воде в пределах границ муниципального образования
«Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан».

4.2. Совместно  с  Нижнекамским отделением  Центра ГИМС открытие 4 общест-
венных спасательных постов: в пгт Камские Поляны, на городском пляже возле базы
«Шинник», в п. Красный Ключ, на базе «ТЭЦ» на р. Кама и одного мобильного поста
в районе озер Долгое, Ильинка и  Карьер.

5. Отделу торговли  и  потребительских услуг Исполнительного комитета Нижне-
камского муниципального района (Родионов А.Н.):

5.1. Провести совещание с руководителями летних кафе-пляжей по вопросу орга-
низованной торговли и обеспечения безопасности населения при пользовании пляжа-
ми.

5.2. Совместно с ГИМС (Бахтиозин Т.Х.) принять участие в техническом освиде-
тельствовании и разрешении по эксплуатации летних кафе-пляжей.

6. Рекомендовать   Управлению    МВД    России    по    Нижнекамскому    району
(Садыков А.А.) и Управлению здравоохранения по Нижнекамскому муниципальному
району Министерства здравоохранения Республики Татарстан (Халфиев И.Н.) на пери-
од работы пляжей обеспечить соблюдение правопорядка и постоянное медицинское
обслуживание отдыхающих.

7. Рекомендовать    территориальному    отделу    управления    Роспотребнадзора
по Республике Татарстан по Нижнекамскому району и г. Нижнекамску (Изиятул-
лин P.M.) обеспечить контроль за соблюдением санитарных правил эксплуатации
и содержания пляжей и других мест массового купания и отдыха граждан Нижнекам-
ского муниципального района. Перечень муниципальных водоемов, пригодных
для купания населения, представить в Исполнительный комитет Нижнекамского муни-
ципального района через управление МЧС Республики Татарстан по Нижнекамскому
муниципальному району.

8. Рекомендовать   главам   сельских   поселений   муниципального   образования
«Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан:

8.1. Организовать  работу  по  охране жизни  и  здоровья  людей  на  воде  в  соот-
ветствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан № 256
от 23.04.2009 г.

8.2. Нормативно-правовыми актами установить места массового отдыха населе-
ния на воде на территории сельского поселения, закрепить их за руководителями орга-
низаций и предприятий, организовать на них пляжи и оборудовать их в соответствии
с установленными требованиями.

8.3. Установить  запреты  на  купание  населения  в  местах,  опасных  для  жизни
и здоровья людей и установить запрещающие знаки о недопущении купания в необору-
дованных для этого местах.

8.4. В летний  период организовать  патрулирование водоемов  работниками
сельских поселений.

8.5. Принять   меры  по  созданию  и  организации   дежурства  в  летний   период
2015 года добровольных спасательных постов из числа физически подготовленных
жителей, умеющих оказывать первую помощь пострадавшим на воде. Назначить ответ-
ственных должностных лиц и организовать контроль за дежурством временных добро-
вольных общественных постов.

8.6. Рассмотреть вопрос  о  запрете реализации спиртных напитков  и  ограниче-
нии реализации всех видов напитков в стеклянной таре на пляжах и в местах массового
отдыха.

9. Контроль  за  исполнением данного  постановления возложить  на  заместителя
Руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан Хамидуллина М.А.

Т.Х.Камалетдинов

Приложение
Утверждено

постановлением Руководителя
Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан
№ _______ от «_______» _______ 2015 г.

План
по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения на водных объектах

Нижнекамского муниципального района на 2015 год

Наименование

цели
Наименование

задачи
Наименование мероприятий Сроки выполнения

мероприятий
Ответственные исполнители

1 2 3 4 5
Обеспечение
безопасности
населения на
водных объек-
тах Нижнекам-
ского муници-
пального района

Развитие спаса-
тельных постов

Создание и ведение реестра пляжей
и несанкционированных мест мас-
сового отдыха населения на воде

В течение года Нижнекамское отделение
Центра ГИМС ГУ МЧС РФ
по РТ (Бахтиозин Т.Х.)
Управление МЧС РТ по НМР
(Слободюк К.П.)

  Выполнение требований правил
обеспечения безопасности  жизне-
деятельности людей на воде
в детских оздоровительных лагерях.
Запретить купание детей в водо-
емах, находящихся рядом с оздоро-
ви- тельными лагерями

В течение купаль-
ного сезона

Управление по делам
молодежи и спорту
(Абдрахманов А.Ф.)
Управление образования
(Фаретдинов А.Р.)

  Вывесить аншлаги о запрете купа-
ния в данных водоемах.
Провести профилактическую работу
о запрете купания детей в водоемах,
расположенных рядом с сельскими
поселениями

 Нижнекамское отделение
Центра ГИМС ГУ МЧС РФ
по РТ (Бахтиозин Т.Х.)
главы сельских поселений
Нижнекамского района

  Проведение проверок пляжей
и инвентаризация имеющихся спа-
сательных постов на предмет соот-
ветствия установленным требовани-
ям

Апрель-май Нижнекамское отделение
Центра ГИМС ГУ МЧС РФ
по РТ (Бахтиозин Т.Х.)

  Создание спасательных постов
в местах массового отдыха населе-
ния на водных объектах
с обеспечением их наглядной агита-
цией по профилактике
и предупреждению несчастных слу-
чаев на воде и пропаганде здорового
образа жизни

Май-июнь Управление по наружной
рекламе, информации
и благоустройству
Нижнекамское отделение
Центра ГИМС ГУ МЧС РФ
по РТ (Бахтиозин Т.Х.)

 Привлечение предпринимателей
к созданию частных пляжей
с необходимой инфраструктурой
для обеспечения безопасности на
воде

Май-июнь Отдел    торговли   и   потреби-
тельских услуг (Родионов А.Н.)

 Обучение
населения
правилам
поведения
на воде

Обучение руководителей и сотруд-
ников детских оздоровительных  ла-
герей, ответственных за обеспече-
ние безопасности детей на воде

В течение года Управление по делам
молодежи и спорту
(Абдрахманов А.Ф.)
Нижнекамское отделение
Центра ГИМС ГУ МЧС РФ
по РТ (Бахтиозин Т.Х.)

Спасательный отряд на воде
«ОСВОД» (Куляев И.Н.)

  Обучение детей в детских оздорови-
тельных лагерях правилам поведе-
ния на воде

В течение купаль-
ного сезона

Управление по делам
молодежи и спорту
(Абдрахманов А.Ф.)
Нижнекамское отделение
Центра ГИМС ГУ МЧС РФ
по РТ (Бахтиозин Т.Х.)
Спасательный отряд на воде
«ОСВОД» (Куляев И.Н.)

  Создание студенческих спасатель-
ных отрядов на базе высших учеб-
ных заведений

В течение года Руководители высших
учебных заведений
Нижнекамское отделение
Центра ГИМС ГУ МЧС РФ
по РТ (Бахтиозин Т.Х.)
Спасательный отряд на воде
«ОСВОД» (Куляев И.Н.)
Управление МЧС РТ по НМР
(Слободюк К.П.)

  Организация обучения спасателей В течение года Нижнекамское отделение
Центра ГИМС ГУ МЧС РФ
по РТ (Бахтиозин Т.Х.)
Спасательный отряд на воде
«ОСВОД» (Куляев И.Н.)

  Организация взаимодействия с
представителями религиозных кон-
фессий о проведении разъяснитель-
ной работы среди прихожан в части
обеспечения безопасности на воде

В течение года Нижнекамское отделение
Центра ГИМС ГУ МЧС РФ
по РТ (Бахтиозин Т.Х.)

  Разработка и реализация комплекса
мер, направленных на улучшение
спортивно-массовой и физкуль-
турно-оздоровительной работы
в трудовых коллективах и проф-
союзных комитетах

В течение года Руководители предприятий
Управление по делам
молодежи и спорту
(Абдрахманов А.Ф.)

  Подготовка предложений по обяза-
тельному включению в градострои-
тельные планы развития населенных
пунктов возведения в новых микро-
районах плавательных бассейнов

В течение года Управление строительства
и архитектуры (Юнусов Л.Р.,
Сиразетдинов Э.Р.)

  Проведение мероприятий, направ-
ленных на повышение культуры
безопасности населения на воде

В течение купаль-
ного сезона

Управление по делам
молодежи и спорту (Абдрах-
манов А.Ф.), Управление об-
разования (Фаретдинов А.Р.)
Нижнекамское отделение
Центра ГИМС ГУ МЧС РФ
по РТ (Бахтиозин Т.Х.)

  Развитие водных видов спорта в
общеобразовательных учреждениях,
в том числе проведение соревнова-
ний

В течение года Управление по делам
молодежи и спорту
(Абдрах манов А.Ф.)
Управление образования
(Фаретдинов А.Р.)

  Организация и проведение учебно-
тренировочных сборов в летний пе-
риод для юношеских и юниорских
сборных команд г. Нижнекамска по
водным видам спорта на базе дет-
ского оздоровительного лагеря
«Олимпиец»

Июнь-август ДОЛ «Олимпиец»
(Протасова А.С.)
Управление по делам
молодежи и спорту
(Абдрахманов А.Ф.)

 Оказание мер го-
сударственной
поддержки
общественным
организациям

Проведение комплекса мероприятий
по имущественной, консультацион-
ной и информационной поддержке
общественных некоммерческих ор-
ганизаций, работающих в области
обеспечения безопасности на воде

В течение года Управление МЧС РТ по НМР
(Слободюк К.П.)

 Работа со средст-
вами массовой
информации

Размещение в СМИ правил поведе-
ния на воде и оказание первой
медицинской помощи тонущим

 Отдел по связям с обществен-
ностью и СМИ
(Камелина М.В.)